



Høgskolen i Telemark

EKSAMEN

3503 VALGEMNE I VERDENSHISTORIE
3. desember 2008

Tid:	9-15
Målform:	Bokmål/Nynorsk
Sidetal:	2 (pluss forside)
Hjelpemiddel:	Ingen
Merknader:	Svar på to oppgaver (I og II)
Vedlegg:	Ingen

Eksamensresultata blir offentliggjort på nettet, via Arena høgskole. I tillegg finn du eksamensresultatlistar på utsida av eksamenskontoret, men da treng du kandidatnummeret ditt, så du bør notere dette på ein lapp og legge den i lommeboka.



Avdeling for allmennvitskaplege fag.

3503 Valgemne i verdenshistorie. Eksamen 3. desember 2008. 6 timer

Svar på to oppgaver, oppgave I med et tidsforbruk på ca. to timer, og oppgave II med et tidsforbruk på ca. fire timer. Du kan velge mellom to oppgaver i hver gruppe.

For Lysgaard, Flønes, Ulberg og Aasen som legger opp emnene *Fremveksten av forbrukersamfunnet – den tidlige fasen 1500-1800* og *Barndom i det moderne Europa*:

I (Ca. to timer)

Enten

(Bokmål) Hva kan forklare at eksotiske varer ble til forbruksvarer, og hvordan kom de til å forandre det europeiske samfunnet?

(Nynorsk) Kva kan forklare at eksotiske varer vart til forbruksvarer, og korleis kom dei til å endre det europeiske samfunnet?

Eller

(Bokmål) Hvordan bør historikere forholde seg til forbruk i tidlig moderne tid? Vurder kildene som er tilgjengelige.

(Nynorsk) Korleis bør historikarar forhalde seg til forbruk i tidleg moderne tid? Vurder kjeldene som er tilgjengelege.

II (Ca. fire timer)

Enten

(Bokmål) Diskuter hovedtrekkene i hvordan barndom i Europa endret seg, med hovedvekt på arbeid og skole i perioden 1750-1900.

(Nynorsk) Diskuter hovudtrekka i korleis barndom i Europa endra seg, med hovudvekt på arbeid og skole i perioden 1750-1900.

Eller

(Bokmål) Jean-Jacques Rousseaus bokverk *Émile* fikk stor betydning for holdninger til barn i hele den vestlige verden. Presenter Rousseaus idéer om barndom og diskuter hvilken betydning de fikk for endringer i oppfatninger av barn og barndom.

(Nynorsk) Jean-Jacques Rousseaus bokverk *Émile* fekk mykje å seie for haldningar til barn i heile den vestlege verda. Presenter Rousseaus idéar om barndom og diskuter kva dei fekk å seie for endringar i oppfatningar av barn og barndom.

For kandidatene Rolf Magnus Amundsen og Kjersti Kaasa som legger opp emnene *Det første korstoget og røttene til konflikten mellom kristendommen og islam og Sovjetunionen etter 1917 – med vekt på utviklinga og avvikling av stalinisme.*

I (Ca 2 timer)

Enten

(Bokmål) Gjør kort rede for bakgrunnen for pave Urban IIs appell på kirkemøtet i Clermont 28. november 1095

(Nynorsk) Gjer kort greie for bakgrunnen for appellen til pave Urban II på kyrkjemøtet i Clermont 28. november 1095.

Eller

(Bokmål) Hva var Moskvaprosessene 1936, 1937 og 1938? Hvordan forklare at det ble lagt så mye arbeid i å bygge opp disse rettssakene (for eksempel med fabrikkert materiale), og hvordan forklarer vi at de tiltalte tilstod?

(Nynorsk) Kva var Moskvaprosessane 1936, 1937 og 1938? Korleis forklare at det vart lagt ned så mykje arbeid i å byggje opp desse rettssakene (til dømes med fabrikkert materiale), og korleis forklarer vi at dei tiltalte tilstod?

II (Ca. fire timer)

Enten

(Bokmål) Runciman nevner fire ekspedisjoner (grupperinger) som da de samles i Konstantinopel i mai 1097, kom til å utgjøre det første ridderkorstoget. Hvem var disse grupperingene, og hvem var lederne? Hva var felles for dem, og hva var ulikt og splittende?

(Nynorsk) Runciman nemner fire ekspedisjonar (grupperingar) som då dei samlast i Konstantinopel i mai 1097, kom til å utgjere det første riddarkorstoget. Kven var desse grupperingane, og kven var leiarane? Kva var felles for dei, og kva var ulikt og splittande?

Eller

(Bokmål) Hvilke politiske endringer skjedde i Sovjetunionen etter at Bresjnev tok over som leder i 1964? Gi en oversikt over karakteristiske trekk ved det politiske systemet slik det utviklet seg på 1970- og 1980-tallet. Hvilke problem oppstod som følge av denne utviklingen?

(Nynorsk) Kva for politiske endringar skjedde i Sovjetunionen etter at Bresjnev tok over som leiar i 1964? Gje eit oversyn over karakteristiske trekk ved det politiske systemet slik det utvikla seg på 1970- og 1980-talet. Kva for problem oppstod som følgje av denne utviklinga?